F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº12/2016

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nºs 11 de 14/04/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------

O Presidente

Informa que:

- Em virtude de duas funcionárias irem a consultas médicas. A Junta de Freguesia estará

encerrada das 12,00 às 13,00 horas no dia 04 de maio.------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira 30 mesas e 100 cadeiras.--------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se adquira uma impressora Kyocera Ecosys P6130 cdn para substituição da impressora em

fim de vida afeta aos serviços administrativos.----------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Esteve presente na Assembleia do Centro Cultural Emmérico Nunes no dia 27 de abril.-------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2016 – 28 DE ABRIL

ORDEM DO DIA:

ASSOCIAÇÃO JOSÉ AFONSO

Presente e-mail com entrada nº 659 de 18/04/2016 solicitando apoio para o projeto 30 Anos

AJA.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

TAIPA

Presente e-mail com entrada nº 674 de 21/04/2016 remetendo informação relativa a formação

de aplicação de produtos fitofarmacêuticos.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento esta Junta de

Freguesia não se encontra interessada na formação de aplicação de produtos

fitofarmacêuticos”.------------------------------------------------------------------------------------------

AAPSACV

Presente e-mail com entrada nº 675 solicitando apoio financeiro para as comemorações do Dia

do Pescador a realizar dia 28 de maio.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar a Associação que o

presente pedido deverá ser feito pelo Presidente da Associação ou seu substituto”.---------------

DIANA MATOS GAMITO

Presente e-mail com entrada nº 678 de 21/04/2016 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Analisar”.-----------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 696 de 21/04/2016 solicitando 30 cadeiras para a realização do

XXIII Encontro de Idosos do Distrito de Setúbal.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

transporte do material por parte da Santa Casa da Misericórdia de Sines”.-------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 697 de 26/04/2016 solicitando apoio para a realização de

caminhada noturna “ Caminhar a Pintar Sorrisos e a Abraçar Afetos” a realizar dia 24 de junho.-

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Apoiar a iniciativa com a aquisição

de 1000 balões, disponibilidade de hélio para enchimento dos mesmos e 500 águas.-------------

A Junta de Freguesia far-se-á representar por membros do executivo”.-----------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 702 de 26/04/2016 remetendo convite para o espetáculo “X

Vamos Dançar” a realizar dia 30 de abril.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente, Secretária e 2º Vogal”.----------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2016 – 28 DE ABRIL

WIREMAZE

Presente e-mail com entrada nº 710 de 26/04/2016 remetendo informação relativa ao site.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. “----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SINES

Presente convite com entrada nº 713 de 27/04/2016 para estar presente no dia 30 de abril para

audição da Escola de Música Carlos Silva.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta, a Secretária e o 2º Vogal”.-------------------------------------

SMURSS

Presente e-mail com entrada nº 715 de 27/04/2016 remetendo convite para o aniversário da

SMURSS no dia 1 de Maio.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta”.--------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente requerimento com entrada nº 716 de 27/04/2016 solicitando a emissão da licença de

atividade ruidosa temporária para um espetáculo de animação de rua a realizar dia 06 de maio.

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido emitir a referida licença”.

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 718 de 28/04/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de maio.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder nos moldes anteriores”.-----

JUNTAS MÉDICAS DA ADSE

Presente e-mail com entrada nº 720 de 28/04/2016 remetendo informação.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 725 de 28/04/2016 remetendo para conhecimento informação

relativa à declaração de remunerações na Segurança Social.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

KIZOMBA ME

Presente e-mail com entrada nº 728 de 28/04/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo.---

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não é possível

satisfazer o solicitado. Agendar reunião para averiguação da possibilidade de aluguer do Salão

do Povo”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

MARIA ORIDE ARAÚJO DA SILVA

Presente carta com entrada nº 731 de 28/04/2016 solicitando a alteração da colocação das caixas

de correio.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Averiguar a situação para possível

alteração da localização das caixas de correio”.---------------------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2016 – 28 DE ABRIL

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente carta com entrada nº 731 A) de 29/04/2016 solicitando a isenção de pagamento de

licenças de acordo com o nº 3 do artº 16º da Lei nº 75/2013 de 12 de setembro.-------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido isentar a Santa Casa da

Misericórdia de Sines, durante o ano de 2016, do pagamento das licenças de atividades ruidosas

de carater temporário que respeitem a festas populares, romarias, arraiais e bailes”.--------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo mapa de férias dos trabalhadores da Freguesia

de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de contraordenação

nº 191/15- NPA.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Mónica Pinela para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________